A S S E M B L E I A  D A  R E P Ú B L I C A

REQUERIMENTO Número _________/ XI ( ___ª)

PERGUNTA Número _________/ XI ( _1_ª)

Assunto: Avarias de escadas e tapetes rolantes em estações do Metro Lisboa

Destinatário: Ministério das Obras Públicas, Transportes e Comunicações

Exmo. Sr. Presidente da Assembleia da República

Temos  vindo  a  confrontar-nos  crescentemente  com  queixas  dos  utentes  do
Metropolitano de Lisboa sobre frequentes avarias de meios mecânicos  de acessibilidade às
estações, nomeadamente escadas rolantes, tapetes rolantes e elevadores.

Em algumas estações, existem hoje escadas e tapetes rolantes parados há mais de um
mês, com os inconvenientes daí resultantes para os utentes deste serviço público. Entretanto,
sabe-se  que  há  vários  anos  que  a  Administração  do  Metro  optou  pela  entrega  destas
reparações a empresas exteriores ao Metropolitano.

Assim, ao abrigo do disposto na alínea d) do Artigo 156.º da Constituição da República
Portuguesa e em aplicação da alínea d), do n.º 1 do artigo 4.º do Regimento da Assembleia da
República, perguntamos ao Governo, através do Ministério das Obras Públicas, Transportes e
Comunicações, o seguinte:

1. Para quando a resolução deste problema concreto?

2. Não considera o Ministério uma inversão da política seguida nesta matéria, dotando o
Metropolitano  de  capacidade  de  resposta  na  manutenção  destes  equipamentos  e
promovendo o emprego estável e de qualidade?

3. Que estudos existem sobre os custos para o Metropolitano de Lisboa relativamente às
contratações de serviços externos de manutenção?

Assembleia da República, 30 de Março de 2010.

Os Deputados:

Bruno Dias Miguel Tiago

Expeça-se

Publique-se

      /     /200__

O Secretário da Mesa

X